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ICF-SW1 innvortes

En morsom liten mikroprosessorstyrt AM/FM 
mottaker fra Sony (1988).
Mottakeren er en dobbel superhetrodyn, med 
PLL-synthesizer lokaloscillator, og dekker 
frakvensområdene 76-108 Mc på FM, og 
150-29.995 Kc på AM. 
Typen var mye brukt av hemmelige agenter for 
å lytte på nummer-sendere. 
                                          (Foto: Tore Moe Namsos)
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Våre morsenøkler 

Reisekoff ert med ICF-SW1 og tilbehør.

En 4-klink, eller omkobler, brukt i landtelegrafi en, fra 1800-tallet til ca. 1940. 
(Foto TMN)

En meget forseggjort og solid 
omkobler i mahogny, ben og 
messing.
Vi vet ingen ting om fabrikanten, 
men det kan være Telegrafverkets 
verksted eller fi rmaer som N. 
Jacobsen og andre.
Mekanismen er ganske intrikat og 
solid med 5 terminalskruer som 
kobles eller brytes ved et enkelt 
håndgrep. Sikkert nyttig hvis det 
var to separate telegraf-linjer som 
kom inn til stasjonen. 
Denne var nok ikke helt enkel å 
fremstille, og ble senere erstattet 
av en billigere type med sveiv.
                             

“Fra TELEGRAFI til bruk i telegrafverket 1939”
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Som jeg nevnte i forrige nummer er vi nå inne i 40-ende årgang av Hallo Hallo. 
I den forbindelse vil jeg denne gangen være litt mer personlig, og fortelle litt om meg selv.  
 

Jeg nevnte sist hvordan min far påvirket mine 
interesser i teknisk retning. Og etter oppfordring 
og ettertanke vil jeg nå også nevne min mor. 
Hennes interesser var husflid og håndarbeids- 
komposisjoner (billedvev, kunstferdige broderier, 
plantefarging mm.)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kofta mor strikket til meg og 
som jeg fremdeles har 

4 Hallo Hallo nr 166



Det var egentlig i voksen alder at jeg skjønte hvor flink hun egentlig var. 

Både mor og far var veldig positive til hva jeg drev med hjemme. På 50-tallet var det 
kjemi. 
Av og til trengte jeg kjemikalier til mitt gutteroms-laboratorium. Da ba jeg mor kjøpe 
inn fra apoteket diverse stoffer, som svovelsyre, saltsyre og andre skumle ting. Det 
hendte at hun fikk beskjed om at noe av dette trengtes det politiattest på. Da fikk jeg 
anmodning om å være litt mer forsiktig. Men jeg fortalte nok ikke om riktig alt jeg 
drev med. Jeg destillerte gjæret saft som brant med blå flamme når jeg satte en 
fyrstikk borti, jeg laget hjemmelagede raketter og eksperimenterte med ting som 
smalt. Og jeg leste kjemi-bøker. 
Jeg hadde mitt laboratorium og far hadde sitt verksted. En ypperlig kombinasjon for å 
få til ting. Etter noen år gikk jeg over fra kjemi til radioteknikk. Og det har jeg holdt 
på med siden. (Men kjemien er fortsatt kjær for meg). 

Far og sønn 
5Hallo Hallo nr 166



 
 
Bøker er veldig viktig. Jeg er mer komfortabel med det trykte ord enn med Google.  
Bokrevolusjonen for meg skjedde på 90-tallet da min gode venn Haakon Haug ble 
alvorlig syk og så seg nødt til å kvitte seg med bøkene sine. Haakon kom veldig tidlig 
med i NRHF og samlet bøker og radioer i mange år. Det endte med at jeg kjøpte av 
han hele boksamlingen hans. Den besto av over to tonn bøker. Det var antikke bøker 
fra 18-hundretallet og videre fremover til ca. 1950. Det var fagbøker innen fysikk, 
matematikk, telegrafi, gnistsendere, rørteknologi og radioteknikk. Håndboka til 
ETCRRM kodemaskin var også der. Det var til og med bøker som hadde tilhørt 
medlemmer av Rinnan-banden. Pluss mye mer. 
Selv om jeg ikke har plass til det så kjøper jeg ennå bøker, hvis det er emner som 
interesserer meg. 
Stikkord for utdanning og yrkesliv: Storhamar Skole, Hamar Katedralskole, 
Manchester University, Sonatrac (Algerie), Elektrisk Bureau og Meteorologisk 
Institutt.  
 
Jeg har to barn som jeg er veldig glad i og stolte av, og det har blitt tre barnebarn. 
Barnebarna er voksne nå, så det må jo bety at jeg selv har blitt noe gammel. Men det 
bryr jeg meg ikke noe om. 
Denne gangen har det vært bra tilgang på stoff til bladet og jeg håper det faller i 
smak. Jeg håper dere fortsetter å sende inn artikler og bilder. 
 
Jeg fikk noen kommentarer fra Helge Mordt på min artikkel om Maxwells ligninger. 
Det gjaldt at historien startet ikke med Michael Faraday, men med dansken Oerstedt 
(Ørstedt). 
Ørstedt levde tidligere enn Faraday, og eksperimenterte med elektrisitet og 
magnetisme (se også side 8). Det er derfor ikke usannsynlig at Faraday leste om disse 
før han gjorde sine egne eksperimenter…  
 
AKTIVITETSDAGER FOR RESTEN AV ÅRET 2024 
8. juni   Sommerauksjon 
13. august   Deadline HH167 
27. august   Påmeldingsfrist til høstauksjonen 
10. september  Pakkedag HH167 
21.september  Høstauksjon 
22, oktober   Deadline HH168 
26. november  Pakkedag HH168 
10. desember  Julemøte 
 
NB! Sommerauksjonen er flyttet til 8. juni og pakkedag for HH 167 til 10. september 
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Referat fra årsmøtet i NRHF 23. april 2024. 

 
Årsmøtet gikk greit av stabelen, og det kom 16 medlemmer. 

Årsberetningen ble opplest av Tor van der Lende, og ble godkjent. 

Regnskap og budsjett ble redegjort for av Jan Helge Øystad, og dette ble godkjent.  

Kontingenten ble tidligere forhøyet til 470.- på et styremøte, og ble godkjent etter litt 
diskusjon hvorfor dette ikke ble bestemt på årsmøtet, og grunnen ble forklart med at 
årets første utsendelse med giro på medlemsavgiften som da hadde fått denne summen.  

Valget gikk greit unna, 2 styremedlemmer ville trekke seg, det var Roar Veum og Leif 
Marsteen, og styret hadde på forhånd blitt varslet om dette, og vi hadde da forespurt to 
nye styremedlemmer; Gjermund Skogstad og Andreas Klenner, som begge hadde 
takket ja. Disse ble da valgt inn med akklamasjon. Vi takker Roar og Leif for godt 
utført arbeide. Ellers ble det gjenvalg på de som var på valg. 

Styret består da av: 
 

Tor van der Lende, Jan-Helge Øystad, Jan Sten, Andreas Klenner (ny),           
Gjermund Skogstad (ny) og Rolf Otterbech som varamann. 
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Innkommet forslag 

Det kom inn benkeforslag fra styret og redaktøren  om å utnevne medlem 341, Fredrik 
C. Hildisch, til Æresmedlem i foreningen for sitt arbeide med å gjøre Radionette og 
dens historie til godt kjent blant oss og våre medlemmer.  

Dette ble vedtatt med akklamasjon. 

En stor takk til Fredrik for han utrettelige arbeide med Radionettes historie. 

Kommende aktiviteter (se liste i Siden Sist) 

Møtet ble avsluttet i fred og fordragelighet med masse hyggelig prat. 

Tor van der Lende
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Som et apropos til artikkelen om Maxwells ligninger i forrige nummer bringer vi her 
en oversikt over de viktigste "elektro-magnetiske personligheter" og deres livslinjer. 
(kilde: Google) 

8 Hallo Hallo nr 166



 En Canadisk tranceiver fra 1930-tallet. 
av Arnold Goksøyr  medl 885 – LA6RPA  

 

Ein kveld på vårparten i fjor dukka ein SPF radio opp på eBay. Stor var undringa, for 
noko slikt hadde eg aldri sett før. Det var ein berbar sendar-mottakar med batterirør i 
typisk sein 1930-tals teknologi. På bileta såg han ut til å vere i god stand, omtalen 
verka ærleg og kunnskapsrik, og tilbakemeldingane på seljaren var positive. Nokre 
søk på nettet avslørte at dette var ein Canadisk transceiver til å sikre kommunikasjon 
ved skogbrann og andre krisesituasjonar. Radiokommunikasjon i tett, fuktig og ulendt 
skog var krevjande. Etter ein del avveging fram og tilbake slo eg til slutt til 
(sjølvsagt..). Prisen var grei nok, men frakta vart som vanleg uforskamma høg. Slikt 
blir som regel alltid dyrare enn det ein innbiller seg. 

Etter eit par veker var han i hus og spenninga var stor då pakken vart opna. 
Innpakking var god, alle delane var der, radioen var rein og fin og ikkje noko var 
tukla med. Det mangla høgtalar og mikrofon i loket på kassa, men det opplyst 
seljaren om på førehand.  

 
 

 

På biletet av fronten kan ein sjå ein vippebrytar over frekvensskalaen2. Dette er 
omkoplar for  sende/av/motta. I midtstilling vert glødinga kopla ut. Meteret måler 
glødespenning, høgspenning og anodestraumen i PA. I øvste, høgre hjørne er til-
kopling for høgtalar, hovudtelefon og mikrofon. Tilkopling for morsenøkkelen er på 
baksida av apparatet. Nede til venstre på fronten er det knapp for AM/CW, så er det 
omkoplar for høgtalar/hovudtelefon og pilknappen er for meteret. Den runde knappen 
mellom frekvensskalaen og meteret er volumkontrollen. Det er eit potensiometer som 

Fig 2    I loket skal det vere ein 
innebygd  høgtalar og ein                 
(kol-)mikrofon 

Fig 1   Heil og fin kasse, men av tre 
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regulerer skjermgitterspenninga i MF-delen og dermed forsterkinga. Heilt til høgre er 
det ein 4-pins plugg til straumforsyninga eller batteri som var det vanlegaste å bruke i 
og med at utstyret skulle vere berbart (‘berbart’ for sterke folk. Med batteri, antenne 
og alt det andre var vekta på til saman 30 kg)   

Etter noko meir søkinga på nettet dukka det opp ei side med all informasjonen viktig 
informasjon1 . Med ein e-post til eigaren kom eg i kontakt med ein hyggeleg og 
kunnskapsrik kar som sende meg velvillig kopi av manualen og litt anna interessant 
dokumentasjon.  

Det viste seg at i Canada vart det starta utvikling av eit kommunikasjonssystem til 
bruk under skogbrannar og redningsaksjonar alt i 1919/1920 3. Det første forsøket 
vart sagt å vere vellukka, men utstyret var altfor tungt, svært lite mobilt og avhengig 
av ein dynamo driven av ein bensinmotor. Frekvensen var ‘long wave’- kanskje 200 
– 300 KHz? Det kunne ha vore ein gnistsendar på nokre hundre watt i og med at dei 
trengde straumaggregat. Den låge frekvensen kravde ei lang antenne og vekta på 
utstyret må likevel ha lagt ein kraftig dempar på entusiasmen. I alle fall stoppa denne 
historia der, og lite skjedde før i 1927 då ein føretaksam mann, Mr. Beatty, saman 
med kompanjongar prøvde ut eit enkelt batterisett med berre eit 199 rør (ei 
dobbeltriode). Bølgelengden var 200m (1,5Mhz) og det var kun  telegrafi (CW). 
Antenna var på 6 m og rekkevidda vart ca. 15 km inne i skogen. Vekta på radioen var 
knapt 4 kg, men truleg var batteripakken vel så tung. Historia fortel vidare at radioen 
vart beleilig demonstrert på ein skogvaktar- og brannvernskonferanse kort tid etterpå 
og  deltakarane var favorably impressed.2 Den påfølgande diskusjonen konkluderte 
med at saka skulle følgast opp. Mr. Beatty og medarbeidarar fekk naturleg nok det 
oppdraget. Det ser ut at dei kom med ein plan i 1931 som anbefalte ein basestasjon 
med relativt god rekkevidde, kunne nå fleire berbare radioar som kvar hadde ei 
rekkevidde på 15 – 25 km. Desse måtte ha både telegrafi og telefoni, men for 
mannskapet ute i skogen var telefoni det viktigaste. Maksimal vekt for dei berbare 
skulle vere 5 – 8 kg og basestasjonen måtte ikkje vere meir enn 50 kg.  

Resultatet av ei ganske grundig kartlegging av kva som var tilgjengeleg av slike 
radioar i den kommersielle marknaden og blant meir eksperimentelle apparat mellom 
anna frå radioamatørar, vart nedslåande, men dei føretaksame karane  bestemte seg 
for å utvikle det sjølve. Slik vart SPF radioen utvikla i fleire versjonar fram til den 
endelege utgåva frå ca 1940 og som eg fekk tak i. Det ser ut som dei deretter gjekk 
over til FM og VHF.    

Reparasjonar brukar å ta meir tid og er meir kompliserte enn det ein trur. 
Mottakaren har eit HF-steg (1N5G rør), blandar og lokaloscillator (1A7G), MF-steg 
(1N5G), AF-forsterkar og BFO i same rør (1A7G), og til slutt er det utgangsforsterkaren 
(3Q5GT). Alt ganske ordinært. Sendardelen er litt meir uvanleg: eit trioderør (1H4G) 
som krystalloscillator og ei dobbeltriode som PA (1J6G). Modulatoren er først ei 
utgangspentode (1F5G) som også er driverrør til  eit endå eit 1J6G rør som er kopla i 
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mottakt klasse B. 1J6G er ei dobbeltriode utan negativ forspenning på gitteret, men då 
trengs det litt effekt frå drivarrøret. I mottaktkopling gir 1J6G røret  2,2W ut med 135V 
på anodane (teoretisk..) og det skal vere nok til å modulere PA-steget fullt ut. Der er 
begge triodene i 1J6G røret parallellkopla og går i klasse C med anodespenning på 180V. 
Manualen seier at utgangseffekten er 2,25W og det er nok ikkje så langt unna. 
Glødespenninga på 3,0V og anodespenninga på 180V med uttak på 135V, får ein frå ein 
ekstern seriekopla batteripakke. I tillegg er det plass til tre vanlege AA celler til negativ 
gitterspenning på 4,5V under sjassis på radioen. Sjå skjemaet under (Fig 3)2, 4 .  

 

 

                                                                                                                                 Fig 3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skjemaet er ganske oversiktleg, men har ein alvorlege feil: Ser ein nye etter så 
oppdagar ein at gitteret på PA røret er via den ‘kalde’ enden på gitterspolen kopla til 
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anodespolen til oscillatoren. Gitter får dermed +180V over seg og røret hadde blitt 
øydelagt. På skjemaet for ein tidlegare versjon er det teikna rett og i radioen på 
arbeidsbenken min var koplinga slik som det skal vere. På kopierte skjema av eldre 
radioutstyr er erfaringa mi at det er ofte feil. Forståeleg nok: dei måtte teiknast på 
nytt, kopimaskiner var ikkje tilgjengelege.       

I framkant i biletet til venstre mot frontplata ser ein dei to røra i modulatoren. Det 
største er 1F5G røret. Til høgre for transformatorane er sendardelen. HF-røret i 
mottakaren er i den største runde boksa rett bak transformatorane og blandarrøret er 
midt på i bakkanten. Det neste mot høgre er MF-røret, så kjem BFO/AF røret og ved 
sidan av dette kan ein sjå 3Q5GT utgangsrøret for LF.  

 

                                                                                          Fig 4      

 

 

 

 

 

 

                                                                    

                   

                                 Fig 5 

      

 

 

 

 

 
 

På biletet til høgre ser ein dei fire LF-trafoane i apparatet som på ganske utradisjonelt 
vis er plasserte to og to oppe på kvarandre. Den runde boksa under den variable 
kondensatoren til høgre er krystallet. Utruleg nok fungerte det og held nøyaktig rett 
frekvens på 2700 KHz. Akkurat som påstempla. 
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                                                                                                                                 Fig 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Den variable kondensatoren for mottakaren kan ein skimte under omskiftaren for 
sende/motta.   

Mange overraskingar 
Som sagt såg han strøken ut, men skinnet bedrar. Nåla på meteret rørte seg ikkje sjølv 
om indre motstand var normal. Etter litt fikling fekk eg opna meteret og det viste seg 
at nåla var litt bøygd og tok bort i glaset. Med ein fin pinsett, god støtte for armane og 
roleg pust kom ho på plass og resultatet vart ganske akseptabelt. Alle 
seriemotstandane til meteret måtte skiftast, men med litt serie- og parallellkopling 
målte det til slutt ganske rett.  

                                          
Fig 7 

Undersida med 
ein del nye 
kondensatorar. 
Mange fleire 
måtte skiftast. 
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Alle avkoplingskondensatorane var sjølvsagt defekte. Dei var sikkert 80 – 85 år 
gamle så det skulle berre mangle. Eg er nok ei for utolmodig sjel til å ta arbeidet 
med å opne dei gamle (som var ganske store), sette inn ein moderne og lime att 
slik at det ser heilt originalt ut. Alle kondensatorane vart erstatta med gule 
polypropylen, og alle dei frekvensavhengige vart erstatta med glimmer-
kondensatorar. Til slutt vart alle motstandane også skifta. Dei fleste hadde altfor 
høg verdi, og så var det ein del støy i mottakaren; knitring og spraking og 
motstandane vart mistenkte. Leidningsføringa hadde høg kvalitet og vart ikkje 
rørt. Volumpotentiometeret sat fast og måtte skiftast, men gudskjelov var 
transformatorane og alle spolane i orden. Full av forventing vart det sett på 80-
90V anodespenning til mottakaren som reagerte straks med ekstreme ulydar og 
uling. Litt mikrofoni på denne generasjonen batterirør er vanleg, men ikkje så 
kraftig som det her! Eg  kunne nesten ikkje ta i bordet utan at det song i 
hovudtelefonen. Eit, fleire eller alle røra måtte vere gåen eller hadde fått for 
mykje juling på turen frå USA. Heldigvis hadde eg nokre liggande og andre 
lånte eg frå ein BC454  radio som eg for tida er lei av å fikle med. Med nye rør 
kom det ganske normal susing, men ikkje noko anna. Kanskje nokon hadde 
tukla med han likevel? Signalgeneratoren vart stilt inn på 456 KHz mellom-
frekvans og kopla til gitteret på blandarrøret. Problemet var i alle fall at MF-
forsterkaren var trimma heilt på bærtur. MF-trafoane hadde trimmekondensator 
så eg slapp desse spolekjernene som sit dønn faste. HF-delen måtte også ha eit 
par rundar, men då kunne eg i alle fall høyre signal generatoren min! Eg målte 
følsomheten til ca. 4-5 uV; ikkje gale det! Men på CW var det heilt tyst så 
spoleboksa til BFO måtte opnast og tre kondensatorar der var skifta ut til nye 
glimmerkondensatorar. Så vart det endå meir fin-trimming, men brått var han 
der med fin og klar lyd og eg fekk inn ein italiensk radioamatør på SSB klart og 
tydeleg.      

Så var det sendaren. Etter å ha skifta nokre kondensatorar oppførte oscillatoren 
seg pent og eg kunne høyre eit reint og tydeleg signal på nøyaktig rett frekvens 
på ein Collins R-390A som eg har til å sjekke signalet frå ulike prosjekt. Men 
1J6G røret i PA viste seg å vere gåen og same type i modulatoren hadde  ganske 
puslete emisjon. Heldigvis hadde eg nokre 1J6G liggande. Manualen til radioen 
gav god informasjon om avstemming av sendaren. No hadde eg berre att 70V på 
anodebatteriet, men det var verdt eit forsøk.  
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                                                                                                                              Fig 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Nærbilete av sendardelen. Oscillatorrøret til venstre og PA røret til høgre med begge 
triodedelane i  kopla i parallell. Avstemmingskondensatoren er den med rund skive på 
og kan justerast frå baksida av kassa. 

Nøklinga skjer ved at gitterkretsen til PA-røret vert kopla til jord når nøkkelen er trykt 
ned og dermed går det straum i røret. Eg gjorde eit forsøk med ei enkel kunstantenne. 
Signalet kom klart og sterkt inn på Collins, men var nesten uleseleg. Oscillatoren 
gjekk fint heile tida, men opp på denne kom igjen eit ulande signal. Med litt velvilje 
kunne eg høyre at eg sende CQ (særleg sidan eg visste kva eg gjorde…) Truleg gjekk 
PA-steget i sjølvsving når nøkkelen vart trykt ned, og vart gittermodulert av signalet 
frå oscillatoren. Eg hadde dermed to oscillatorar: ein krystallstyrt, ganske stabil, men 
der signalet vart blanda med ein signalet frå ein kraftigare, sjølvsvingande og lite 
stabil (PA røret). Dette må absolutt kallast ein skikkeleg støysendar. PA-steget måtte 
altså nøytraliserast. Manualen forklarde korleis det skulle gjerast og med ein del 
fikling vart det i alle fall mykje betre. 

Nokre komponentar i sendardelen såg suspekte ut og vart skifta. Det klødde i 
fingrane til å få han opp på 80 meteren for der hadde eg nokre passande FT243 
krystall. Den variable kondensatoren i anode-kretsen til oscillatoren hang berre og 
slang i leidningane, ikkje skrudd fast til sjassis! Rar måte å gjere det på, men kanskje  
Spokane Radio hadde problem med å skaffe dei rette delane? Ein mindre 
trimmekondensator vart brukt i staden og skrudd godt fast. Medan eg dreiv på fann eg 
ein rørsokkel av høgre kvalitet, ein krystallsokkelen for FT243 og skifta nokre 
motstandar. Det gjekk med ein god del  tid til å demontere og pusle det saman att. 
Men akk, det viste seg at det var slett ikkje så enkelt å trimme oscillatoren opp på 80 
meteren. Induksjonen i spolen var for høg og dessutan var han hardt kopla til 
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gitterspolen i PA. Skulle eg få til dette måtte eg ha plukka begge spolane frå 
kvarandre, vikla dei om for å få om lag same omsettingsforholdet mellom dei som det 
var. Eg vart litt oppgitt og arbeidet vart utsett til motivasjonen kjem tilbake.  

Sluttord                                                                                                                                           
Denne sendar/mottakaren frå Spokane Radio er nok ikkje dusinvare akkurat. Det er 
ein representant frå historia om trådlaus kommunikasjon i tett og fuktig skog, under 
vanskelege arbeidsforhold, og som skulle brukast av mannskap utan spesiell 
kunnskap om radioutstyr. Dette er også ein del av kulturhistoria vår og mange vil 
argumentere at slikt bør takast vare på i like stor grad som andre  kulturelle 
gjenstandar. Tvilen meldt seg difor gradvis etter som den eine defekte eller suspekte 
komponenten etter den andre vart klipte ut og erstatta med ein ny og betre. Burde eg 
ikkje heller sage opp desse digre kondensatorane, putte ein moderne inn i og lime det 
saman att slik at det såg originalt ut? Ikkje berre fikse, men vise det fram slik det ein 
gong var? Det står fleire prosjekt på arbeidsbenken, kanskje eg får det til med dei.  

Uansett, det var eit ganske gøyalt prosjekt! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Kjelder:  

1. Fors, G.  US Forest Service Type SPF Radio set 
https://www.wb6nvh.com/SPF/SPF.htm 

2. Spokane Radio Co., Inc (1943): Installation and Operating Instructions Type SPF 
Model AF Radiophone   

3. Jones, F.W. (1937) Thesis on Radio in the Forest Service  

4. Woods, F.W. (1948) Radio and Telephone Installation and Maintenance operation 
Training Handbook (Canada?)  
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Noratel skipsradioer. 
Kåre Kristiansen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Noratels firmahistorie. (basert på selskapets Jubileumsskrift fra 1975) 
I 1924 tok kaptein i marinen Fredrik Moltke Bugge til å bygge radiomotakere for salg 
i kjelleren i sin bolig i Horten sammen med sin svoger ingeniør Jens Marmann-Aas. 
Kaptein Bugge hadde i tillegg til sin offisersutdannelse, studert svakstrøms-teknikk 
ved NTH i 1913 og ved den tekniske høyskolen i Karlsruhe i 1914. Han var leder av 
Marinens Radio- og signalavdeling. På anmodning fra Telegrafstyret og Marinen 
utga han i 1924 Lærebok i Radio, en bok som holdt stillingen i 25år. Han hadde også 
med permisjon fra marinen, i 1926-27 i oppdrag å bygge opp Telegrafstyrets Radio-
verksted. Ingeniør Marmann-Aas var utdannet ingeniør fra den tekniske høyskolen i 
Käthen. 
Norsk Radio Telefon og Telegraf A.s (tidligere As G. Magnus's Radioavdeling) ble 
startet 11. desember 1925. På generalforsamlingen samme dag ble følgende styre 
valgt: 
 - Kaptein F. M. Bugge, Horten, (formann) 
 - Ingeniør J. Marmann-Aas, Oslo 
 - Ingeniør Johan Tiberius Andersen, Oslo. 

Bugge og Marmann-Aas kjøpte A.s G. Magnus's Radioavdeling av ingeniør J. T. 
Andersen. Ingeniør Magnus ble tilstått en friaksje fordi man benyttet hans navn. 
Firmaets formål var fabrikat og handel. 
Aksjekapitalen var kr. 6.200. 
Man overtok As G. Magnus's lokaler pà Lysaker. Bygningen ligger mellom 
jernbanen og elven, øst for stasjonen. Den tilhører etter 1929 Barnengen A.s. Ingeniør 
Andersen og Marmann-Aas skulle i fellesskap lede produksjonen og salg. Kaptein 
Bugge var knyttet til firmaet som konsulent. 
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Produksjonen bestod de første år av radioutstyr for skipsbruk, sendere, mottagere og 
peileutstyr. Videre laget man mottagere for amatører. Av typer som ble markedsført i 
disse år, kan nevnes 
 - Tony 
 - Premier Twin Speaker. 

Dette var det første norske apparat med 2 elektrodynamiske høyttalere, med andre 
ord forløperen for våre dagers stereoanlegg. 
I 1930 ble firmaet pá Trøndelagsutstillingen tildelt sølvmedalje for sine radioanleggg 
for fangst- og fiskefartøyer. Man bygde også større sendere, opp til 400 Watt. Videre 
var statens Amerikamottager og Svalbardmottager laget av Noratel A.S. Et annet 
stort produkt var høyttaleranlegg. Man leide bla, ut transportable anlegg montert pá 
bil til store sportsstevner, feks. Holmenkollen og Øvrevold, hvor man brukte Norges 
største høytalere. 
I dag er Noratel et multinasjonalt selskap, som ligger i Hokksund, med tørre 
transformatorer av mange slag og størrelser som produkt. I det følgende vises noen 
bilder vi har fått tilsendt fra Noratel av skipsutstyr de har produsert og som vi har fått 
lov til å publisere. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Bilde 2. En av selskapets første komplette radiostasjoner på 400W fra 1924. 
 
På bilde 2, er mikrofon til venstre, nøkkel til høyre og hodetelefon i midten på den 
utslåtte klaffen. Antennespolen med tappinger til venstre for røret. Under bordet: 
høyspentdynamo i midten med motor og generator på hver side.Motoren ble drevet 
av båtens strømnett. Etter årstallet å dømme, må dette være blant deres aller første 
stasjoner.  
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Bilde 3. Sender på 200W fra 1926. Mikrofon henger på venstre innervegg og 
telegrafnøkkelen til høyre på den nedslåtte klaffen. Den store knivvenderen er 
omkopler mellom sending og mottaking. Det runde, hvite til høyre, er viserinstrument 
til hjelp ved avstemming av antenne. 
 

 
 

Bilde 4. Mikrofon til venstre, nøkkel til høyre og hodetelefon i midten på den utslåtte 
klaffen. Rekken av radiorør øverst, tilhører trolig innebygd mottaker. 
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Bilde 5. Enkel sender fra 1928. 
Antennespole med tappinger øverst. 
 
Den lyse, runde sirkelen på alle 
senderne, er ampermeter til hjelp ved 
avstemming av antennen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Bilde 6. 200 W sender fra 1930 med rettmottaker ved siden av. 
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Bilde 7. 200 W sender montert på veggen med rettmottaker under. Mikrofon henger 
på veggen. 
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Bilde 8 og 9.  To sendere på 400W fra ca 1930 som er mye like senderen vist på bilde 1. 
 
Kretsskjema eller beskrivelse av sendernes rørbesetning, har ikke vært tilgjengelig. 
 
Takk til Noratel ved Stian Thune for å ha sendt oss 50års Jubileumsskriftet og 
tillatelse til å publisere de bildene de har sendt oss. 
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Leserbrev fra Jens Haftorn (medlem nr.11) 
om spesialutgaver av Huldra 2 og 3. 
 
 
Jeg har et par morsomme spesialutgaver av Tandberg Huldra 2 og 3. Dette eksem-
plaret av Huldra 2, som er kappet og skjøtt, ble laget for NRK som returmottaker i 
forbindelse med en direktesending fra en fiskebåt. For å vite når en skulle på lufta, 
måtte en høre riksprogrammet til sjøs. En valgte da en god mottaker, som egentlig var 
for stor for den aktuelle fiskerbåten. Dette ble løst fra Tandbergs side ved å fjerne 
høyttaleren. Begge Huldraene har fremmedmagnetiske høyttalere, og på Huldra 2 ble 
det montert en drossel på toppen av dreiekondensatoren som erstattet magnetspolen 
til høyttaleren. Kabinettet ble nok bestilt ferdig kappet fra fabrikken, for det er lakkert 
etter kapping og liming. Etter skift av elektrolytter i nettdelen, trolløye, samt vask av 
skala og skalaglass, både låter den bra, og ser flott ut. 
Huldra 3 er en rackmontert modell, og også modifisert med hensyn til høyttalere-
magnetspolen. Der sitter drosselen på høyre side, sett bakfra, og på venstre side sitter 
en trafo som gir linjeutgang og hodetelefonutgang. Sistnevnte er på fronten. Denne er 
brukt som kontrollmottaker på NRK for å sjekke at programmet er på lufta. Her 
trengtes bare vask og nytt trolløye. Foreningen hadde nye trolløyer til begge! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Huldra 2 i avkappet kasse. 
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Huldra 3, rackmontert. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Huldra 2, med drossel montert på dreiekondensatoren. 
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Huldra 3, med separat drossel. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Huldra 3, m/utgangstrafo til hodetelefon 
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RadiOnette neon takreklame var over hele Norge 
Av tidligere eksportsjef i Radionette, Fredrik C. Hildisch 

Jan Wessel i Radionette la stor vekt på å ha takreklame. Skiltene var plassert over 
hele Norge, på sentrale steder hvor folk oppholdt seg, for eksempel på torv, buss- og 
jernbaneholdeplasser og i sentrale veikryss i byene. Denne form for reklame var noe 
Wessel begynte med etter krigen.  

Jeg ønsker å fortelle om et neon takreklameskilt som det det ikke ble noe av. 
Den gang, rundt 1966, ble det nemlig planlagt: RadiOnette takreklameskilt på 
Kanariøyene.  

Skiltet ble tilbudt av firma Neon Electric Ltd, Oslo. Det skulle plasseres på et sentralt 
sted i Las Palmas, ved to hovedveier. I nærheten var det velkjente barer hvor det 
oppholdt seg mange norske og svenske turister. Sverige var blitt et viktig marked for 
Radionette. Nå burde Radionette synes i Las Palmas, mente reklameskilt-produsenten 
i Oslo.  

Jan Wessel tygde lenge på tilbudet, men avslo. Sannsynligvis ville han unngå 
kostnadene i den økonomiske vanskelig tiden for bedriften. Det store og kostbare 
bygget i Sandvika var prosjektert og sto ferdig for innflytting i 1967.  

Selskapet Neon Electric Ltd sendte til meg foto av biltrafikken ved en av de to 
hovedveiene og en tegning av takreklameskiltet, som nå leserne i Hallo Hallo kan se.  
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Jeg antar at grunnen til at selskapet 
sendte foto og tegning til meg, var at jeg 
som bedriftens eksportsjef ville gå inn for 
skiltet. Jan Wessel var enerådende av 
bestillinger av reklameskilt som ingen 
andre i bedriften blandet seg opp i. Den 
årlige leieprisen i Las Palmas skulle være 
rimelig, opplyste firmaet i medfølgende 
brev til meg.     

Det var viktig for Jan Wessel at årsleien 
for takreklame ikke skulle overstige 1500 
kroner, men den prisen var vanskelig å holde. Den laveste årsleien var 600 til 800 
kroner i noen mindre byer, som Tvedestrand, Holmestrand og Rjukan. Den høyeste 
leieprisen hadde Industrihuset i Bergen - 4235 kroner. Nest høyest var Majorstuhuset 
i Oslo - 4200 kroner. Leien på Bragernes torv 1 i Drammen lå også høyt, 3000 kroner. 

På Ullevål kino i Oslo var det takreklameskilt fra 1946. Kinodriften ble nedlagt i 
1969. Da ble bygningen tatt i bruk av Universitet i Oslo, og ble i 1994 til Ragnar 
Frischs Auditorium. Bygget var da fredet, og siden Radionette-skiltet var en del av 
det fredede bygget, ble et nytt skilt satt opp på toppen av søylene på bygningen. Det 
var det siste RadiOnette-skiltet i drift, og lyste helt til 2002. Nest sist var takreklamen 
på O. Thorsens gård i Hammerfest. 

Radionettes antall reklameskilt i neon var i 1969 totalt 104. I 1971 ble det vurdert hva 
som skulle gjøres med alle de 98 store neon takreklamene som fortsatt var i drift. 
Grunnen var at Radionette de siste årene hadde gått inn i en krevende økonomisk 
periode, og at de samlede kostnadene for skiltene var blitt gigantiske. Det var dermed 
lite penger igjen til andre nødvendige reklameprosjekter. Det var ikke bestilt noen nye 
skilt fra og med 1970. Enhver henstilling fra leverandører og gårdeiere om oppsetting 
av nye skilt var kategorisk blitt avvist, opplyses det i et internt notat fra september 
1971. Noen skilt var tatt ned i 1971 grunnet utløpt kontraktsperiode, sanering av 
gårder, eller at skiltets forfatning var så dårlig at det måtte tas ned. Skiltene hadde en 
gjennomsnittskostnad på cirka 27.500 kroner. I tillegg kom takleie på gjennomsnittlig 
2000 kroner per år, samt ettersyn, reparasjoner, strømregninger, assuranse, etc. 

Det ble da satt en stopper for alle nye skiltplaner, og samtidig ble dette starten på 
fjerning av de eldre skiltene. Dette fortsatte etter fusjonen med Tandbergs 
radiofabrikk i 1972.  

Da Tandbergs Radiofabrikk gikk konkurs, julen 1978, var det flere neonskilt som 
fortsatt lyste. Elkjøpkjeden kjøpte Radionette-merket fra bostyret til Tandbergs 
Radiofabrikk høsten 1979, og overtok samtidig disse takreklameskiltene.  
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Louis Meulstee, militærradio-historikeren i særklasse.
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Her har vi det meste Louis Meulstee har produsert. 
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Min NRK Folkemottaker fra 1936, 
serie nummer 125. 

Av Oddbjørn Gjelsnes, 2967 

 
 

«Folkemottaker var navnet på billige radiomottakere for småkårsfolk ute i distriktene. 
Stortinget bemyndiget i 1934 NRK til i samarbeid med Telegrafstyret og norsk 
industri å uteksperimentere folkemottakeren. NRK skulle støtte fellesforetagenet 
finansielt og i 1936 ble de første folkemottakerne produsert og levert.» 
Kilde: Wikipedia 
 

Jeg fant et eksemplar på Finn, kr.500,- pluss frakt, for tre år siden.  
Så begynte arbeidet med å få radioen i brukbar stand. 
 

Selve kabinettet så bra ut og jeg bestemte meg for at det kunne bli OK utvendig med 
en omgang JONI møbelpuss. Jeg tok ut sjassiet fra kabinetter og tørket støv, fjernet 
restene av et vepsebol og støvsuget til slutt. 
 

Ventet med å sette spenning på apparatet til det var undersøkt videre. 
Nettledningen var helt morken. Den og støpselet ble skiftet ut med en nettledning 
med jord og støpsel med jord. Koplet jord inne i apparatet til et jordingspunkt på 
undersiden av sjassiset. 
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Apparatet er bestykket med tre rør. Et likertterrør (Philips1805), en pentode med 
sidekontakt til anoden (Philips E453) som utgangsrør og en pentode med kontakt for 
anoden på toppen som HF-rør (Philips E446).  
Ledningen til anodene ble skiftet ut da de gamle var til dels uten isolasjon. 
Skalapære og ledningen opp til den ble også skiftet. 
Høyttaleren er av typen der det magnetiske feltet dannes med en feltspole som også 
virker som filterdrossell i til anodespenningene. Denne var i orden, men høyttaler-
utgangstrafoen hadde brudd. 
En tirsdag da det var møte i foreningen, tok jeg med meg de tre rørene og fikk dem 
testet. OK. Samtidig fant Tor fram en høyttaler-utgangstrafo som hadde sittet i en 
Huldra 7. Den passet. 
Papirkondensatorene, tre stykk, ble erstattet med nye (fra Elfa). Motstandene virket OK. 
Så var det elektrolytt-kondensatorene i strømforsyningen (tre 8 microfarad, hvorav to 
var koplet i parallell, samt en 10 microfarad som katode-avkopling på utgangsrøret. 

 

De store lyttene (tre ganger 8 microfard) beholdt jeg, men den lille 10 microfaraden 
skiftet jeg ut. 
Så var tid for å sette på strøm på apparatet. 
Koblet til en variac og startet med lav spenning. Lot det stå på en stund og begynte 
gradvis å øke spenningen. Dette for å reforme de store elektrolyttene. Deretter målte 
kapasiteten til de store lyttene. De var ok. 
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Monterte sjassiet inn i kabinettet og koblet til en ca fem meter antenne ledning. Dette 
var på vintertid og det var blitt mørkt. 
Fikk inn to engelske stasjoner på mellombølge! 
 

Folkemottakeren er en såkalt reaksjonsmottaker. Det vil si at den har ikke mellom-
frekvens. Den har ikke vanlig volum-potmeter, men følsomheten og høytalervolumet 
kontrolleres med en variabel tilbakekobling. Den kan justeres negativt og positivt. 
Når den får positiv tilbakekobling, øker følsomheten/høytalervolumet. Økes det for 
mye begynner apparatet å hyle. Folkemottakeren ble på folkemunne gjerne kalt en 
«hyleradio». 
 

Fra Wikipediia: 
«Produksjonen ble satt ut på anbud og N. Jacobsens Verksted og Jan Wessels Radiofabrikk 
fikk tilslag. De skulle lage 8000 apparater hver og NRK skulle bestemme hvor mange 
nettdrevne og batteridrevne det skulle være. Apparatene skulle koste kr. 53,- og i tillegg 
kom rørsats som i hovedsak ble levert av hollandske Philips». 
«I 1936 startet produksjonen av vekselstrøms-mottakerne og det ble til sammen 
produsert ca. 19000 hvorav ca. 17000 var solgt inntil sommeren 1940». 
 

At produksjon og salg stanset i 1940 skyldes som alle vet okkupasjonsmaktens 
forbud mot gode nordmenns radiolytting. 
 

Der jeg bor er muligheten for å sette opp en lang strekkantenne er begrenset. Derfor 
kjøpte jeg et amerikansk byggesett til en AM-sender som jeg har bygget og plassert i 
huset.  Som signalkilde til denne bruker jeg en DAB-tuner. Folkeradion trenger kun en to 
meter ledningsstump til antenne for å ta godt imot det som sendes ut fra AM-senderen.  
 
Skjema for NRK-folkemottaker finnes i NRHFs skjemasamling. 
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Tors Hjørne 
Av Tor van der Lende 95. 
Så er vi kommet til hjørne 
nummer 2 i 2024, og vi har i 
skrivende stund avholdt årets 
årsmøte. Det var hyggelig å treffe 
flere medlemmer vi ikke hadde 
sett på en stund og fått en 
hyggelig prat med. 

Ellers blir det et lite referat i 
bladet angående møtet, men vi 
foregriper litt når vi opplyser at 2 

av våre styremedlemmer ville trekke seg grunnet andre interesser som de ville 
prioritere, og de som gikk ut var Roar Veum og Leif Marsteen. De ble erstattet av 
Gjermund Skogstad og Andreas Klenner. Disse har vært med i en del år og vi ønsker 
dere velkommen inn i styret. Og en stor takk til de som går av for det dere har gjort 
for foreningen. Roar som sekretær og auksjonsansvarlig og Leif som har villig kjørt 
utstyr med sin tilhenger fra henting av samlinger og frakt av gjenstander til og fra 
auksjoner. 

Vi fikk nylig en henvendelse fra vårt medlem på Voss, Alf Flisram, som skal flytte 
fra eget hus til leilighet, og ville kvitte seg med sin samling av rør, og den ville vi 
gjerne kjøpe. Så han fylte bilen og kjørte fra Voss til Tvetenveien for litt over en uke 
siden, og her var det mye spennende rør, en del sjeldne vi ikke hadde og en del andre, 
litt over 2000 til sammen. Noen P rør som vi luket ut og går til glass og metall 
gjenvinning.  Så Jan Helge har kost seg med sortering og registrering i over en uke, 
og det ble mange «blå-kasser» fulle. Så en stor takk til Alf for turen til Oslo. 

Her står Jan Helge og 
sorterer rørene på 
kjøkkenet, all til-
gjengelig plass må 
benyttes. Bordet og 
gulvet rundt var 
allerede dekket med 
blå-kasser. 

Totalt har vi nok 
rundt 110.000 rør på 
lager. 
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Vakre Mikrofoner, Sennheiser MD 21. 
Av Tor van der Lende, 95. 

Her kommer en Tysker som sikkert mange av dere har sett før. Dette er en dynamisk 
mikrofon som ble produsert i 1953. De var mye brukt til reportasjebruk og til sang og 
musikk. Frekvensområdet var fra 40 Hz til 18.000 Hz, og etter å dømme av lengden 
på kabelen, som er 10 m lang og har en XLR kontakt i enden, har denne nok vært på 
en lengre reportasjetur. Kontakten på mikrofonen er en 3 pol Tuchel kontakt. 
Impedansen er 200 Ohm. 

Sennheiser firma ble startet i 1945 etter krigens slutt, og har i dag utrolig mange 
produkter i lyd. 

 Denne her var et loppemarkedsfunn for en del år siden.  

 

 
Den skrå biten i bakkant med nr. skiltet, er et gjenget hull beregnet på et bord eller 
gulvstativ. Neste gang skal jeg vise dere storebror til denne. 
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Timeliten, en gang til, litt info. 
Av Tor van der Lende, 95. 

Forrige gang jeg skrev om Timeliten, fra Nordstrøm & Nordstrøm, i Hallo Hallo     
nr. 162, skrev jeg at disse var produsert i Gressvik ved Fredrikstad, og var ukjent  
med en fabrikk der nede. 

Så her en dag fikk jeg en E-post fra Nils Øy i Gressvik som kunne fortelle at 
Nordstrøm & Nordstrøm opprettet en fabrikk på en eiendom på Molvigskaien 4, ved 
Vesterelven, (en utløps arm av Glomma) i 1950. De hadde 30 ansatte ved oppstart, 
men reduserte til 6 ansatte etter 2 år. Fabrikken ble nedlagt 24/11-1954. 

Så på disse 4 årene ble blant annet Timeliten laget. 

Han sendte også et utklipp angående firma Fredrikstad Radioverksted ved Alf A. 
Johnsen, som blant annet produserte Nøkken Radioer, og her tror jeg det har blitt noe 
rart, da vi har i våre katalog ark, ingen Nøkken, men den har jeg hatt tidligere og vi 
har en i foreningen, men ikke noe katalog ark på Nøkken, og jeg mener vi har sett 
Nøkken 1, 2 og 3. men vi har et katalog ark på Fredrikstad Radiofabrikk med en 
«Fossegrimen». Kan det da være en historisk feil på vårt katalog ark fra Fredrikstad 
Radiofabrikk, som kanskje skulle hete Fredrikstad Radioverksted? Søkte på Nøkken 
radio på google og fant en Nøkken 5, fra Fredrikstad Radiofabrikk 1941 med bilde, 
og denne mener jeg vi har i vår samling, og da blir min konklusjon den at Fredrikstad 
Radioverksted byttet navn til Fredrikstad Radiofabrikk. Nøkken 5 på bildet under. 

Denne informasjonen fikk jeg fra Nils Øy, som er lokalhistoriker i distriktet, og 
skriver ned det han kommer over av lokalhistorie, og hadde kommet over min 
artikkel om Timeliten hvor jeg etterlyste info om en historie angående radio-
produksjon på Gressvik. 

Han kunne også 
opplyse om et 
annet firma med 
radio/teknisk 
produksjon i 
strøket som het 
Løchen Radio, men 
de produserte visst 
høyttalere til bla. 
telefonanlegg og 
tilsvarende teknisk 
utstyr, som calling 
anlegg. 
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Rare radioer jeg har møtt. Atwater Kent. 
Av Tor van der Lende. 95. 

Av og til dukker det opp noe spennende å undersøke nærmere. I en del år, husker ikke 
når og fra hvem vi fikk en Amerikansk radio i et hjemmelaget kabinett. Den har bare 
stått litt bortgjemt på Oppsal i mange år uten at jeg har tatt meg tid til en nærmere 
utforskning av denne. Men den fulgte med oss på lasset til sitt nye hjem, og så for 
noen måneder siden tok jeg meg tid til å åpne bakveggene. Skalaen hadde ikke noe 
navn på seg, og heller ikke bak på chassiset, så jeg tok noen bilder av den og la ut på 
gruppa Antique Radios, og mysteriet ble raskt oppklart fra flere med rett svar: 
Atwater Kent 145. Måtte da med skam melde at jeg har en maken stående godt gjemt 
i en hylle bak flere andre som sto foran. Fikk tilslutt dratt den fram, og der sto det 
merket i metall ringen rundt skalaglasset, og denne var fjernet av den tidligere 
kabinett snekker’n. 

Ikke akkurat den mest spennende radioen jeg har møtt. 
 

Her har snekker’n 
laget en ring av dreid 
tre rundt skalaglasset. 

Han har nok kost seg 
godt i snikkarboden 
med denne kassa som 
faktisk er forseggjort 
og med et godt 
håndverk. 

De originale knappene 
er også fjernet, og det 
var synd, fordi de 
originale er i dreid tre 
og brunbeiset. 
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Her ser vi innmaten, og her er det satt inn en stor trafo fra 230v til 110v, da denne 
utgaven er den vanlige på USA markedet. 

Denne radioen ble produsert i 1934/35, Den har AM (mellombølge) og 2 kortbølgebånd. 
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Her er originalen, Litt mere staselig å se på. Her er også metallringen rundt skalaen.  

Rørbestykningen på disse radioene er: 2A7-58-2A6-2A5 som utg. rør og 80 som 
likeretter. 

Da jeg tok fram denne fra glemselens slør oppdaget jeg at det var på tide med en full 
årskontroll da denne hadde stått urørt siden jeg fikk fatt i den, husker ikke hvordan 
den kom til meg, muligens et kjøp på Ekeberg markedet en gang.  

Når du har hatt denne samlerhobbyen i rundt 40-50 år skal det noe til å huske hvor 
alle gjenstandene dine har kommet fra, etter mange års turer på loppemarkeder og 
like mange Ekeberg markeder, samt en del fra min venn Cato Nyborg i Amerika, som 
ofte sendte meg pakker med spennende radioer. 

Men gøy er det uten tvil å ha mye som er glemt, og som plutselig dukker opp. 

38 Hallo Hallo nr 166



 
Her ser vi originalen, og det spennende her er at denne modellen var en eksport 
modell, med en X etter 145. Det ser vi også tydelig på nett trafoen til høyre i bildet, 
dette er en original trafo viklet for 220v. 

 Da var det på tide å få ut chassiset og gå over lytter, kondensatorer og en lakris av en 
nettledning. 

Vi har også en maken i foreningen, men har ikke sjekket om det er en eksport modell 
eller ikke. Vi har også hatt en dublett av denne som ble solgt på en av våre auksjoner. 

Arthur Atwater Kent er velkjent for sine «breadboard» radioer som ble produsert i 
store antall i 1923. Bedriften var startet i 1902 og til 1936 da den ble lagt ned. 
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Knut Stadheim, en dyktig selvbygger. 
Av Tor van der Lende, 95. 

 Her har jeg lyst til å vise enda et spennende selvbygg fra 
Knut, en signalgenerator bygget inn i en instrumentkasse 
som antagelig har gjort sin nytte som det instrumentet den 
inneholdt.  

Jeg ser av skalaen så går denne fra langt nede i frekvens til 
å dekke over 20 m amatørbånd.  

Hva slags instrument dette har vært før vites ikke. 
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En liten historie om Ducati-fabrikken  
og en kondensator. 

Av Rolf Rudi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

En helt spesiell kondensator som minner mer om en mynt eller en medaljong vekket 
min nysgjerrighet for hvem som kunne stå bak et så for-seg-gjort produkt. Navnet Ducati 
forbindes i dag først og fremst med en verdenskjennt motorsykkel. Men overraskende 
for meg var det at kondensatoren var begynnelsen på industrieventyret Ducati:  

Ingeniøren Antonio 
Cavalieri Ducati 
flyttet med familien 
til Bologna på andre 
halvdel av 1800-
tallet, samme område 
i Italia som fostret 
Guglielmo Marconi, 
radiohistoriens 
viktigste entreprenør.  
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Antonio var far til 3 talentfulle sønner, Adriano, Bruno og Marcello.  
Det var stor industriell optimisme i Bologna-området under den industrielle 
revolusjonen i Italia fra slutten av 1800-tallet og begynnelsen av 1900-tallet, og 
Antonio gjorde det godt som entreprenør innen hydraulik og mekanikk. 
Etter første verdenskrig skjøt utviklingen av radio fart. Ikke minst i Bologna med den 
stolte tilknytningen til Marconi, lot mange seg inspirere til arbeid og forskning innen 
radioteknikk. 
Eldste sønn Ducati, Adriano, vakte i 1924 stor oppmerksomhet for sine vellykkede 
forsøk med å etablere direkte forbindelse til USA med en selvkonstruert 
kortbølgesender, bare 21 år gammel. 
Oppmuntret av Adriano’s suksess startet familien 1926 selskapet: ”Società 
Scientifica Radio Brevetti Ducati". 
Far Antonio døde året etter og hans to eldste sønner, Adriano og Bruno 
overtok ledelsen av selskapet. Bruno var fabrikksjef, Adriano hadde ansvar 
for forskning og produksjon, mens Marcello etter hvert ble personalsjef.  
Selskapet satset på produksjon av presisjonsoptikk, mikromekanikk, 
manuelle kalkulatorer og andre avanserte produkter i tillegg til 
radiokomponenter, og vokste raskt til å bli Bologna’s mest betydningsfulle 
selskap med mer enn 5000 ansatte før utbruddet av andre verdenskrig. Under 
krigen ble produksjonen tilpasset militære behov. I oktober 1944 ble 
fabrikkbygningene så skadet ved bombing at produksjonen mått innstille. Et 
år senere, mot slutten av 1945, var fabrikken delvis gjenoppbygd og i mars 
1946 startet produksjon av en liten smart forbrenningsmotor som kunne 
monteres på ”enhver tråsykkel”,som det ble reklamert med. 
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Dette var første skritt over i motorsykkelproduksjon. Men økonomien var 
anstrengt etter krigen og bedriften ble derfor etter bare ett par år overtatt av 
staten i 1948. 
 

 
 
Senere flyttet to av brødrene til Milano der Marcello startet produksjon av 
automatiske porter, mens Bruno satset innen eiendomsalg. Adriano flyttet til 
California og arbeidet sammen med Werner Von Braun i romprogrammet 
som i 1969 landet de første mennesker på månen.   
 
 https://www.ducati.com/ww/en/heritage/characters/the-ducati-brothers 
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Ansatte trillet Radionette farge-TV på landeveien 
Av Fredrik C. Hildisch, tidligere eksportsjef i Radionette. 

I begynnelsen av oktober 1977 ble en Philips farge-TV trillet langs veien fra 
Vikersund til Drammen. Apparatet var av ordinær type på understell med trinser/små 
hjul. Det var Philips-forhandleren på Vikersund som sto for denne ukjente 
«idrettsgren» og det ble byttet mange trinser under landsveisrittet, de var jo beregnet 
for flytting på tre- eller teppegulv. Philips-apparatet ble trillet 40 km på 13 timer. Det 
ble regnet for å være verdensrekord i TV-trilling. 

Da trillebragden var sluttført, virket farge-TVen fortsatt godt. Philips var det mest 
solgte farge-Tv i Norge den gang. 

Hvorfor ble dette gjort? Først og fremst var det et reklamestunt. Farge-TV var en 
artikkel som folk ønsket å anskaffe. Men i forhold til svart/hvitt fjernsyn var farge-
TV teknisk komplisert og kostbar i pris, så kjøperne var opptatt av driftssikkerhet. 
Reklame-stuntet med Philips-apparatet skulle bevise at Philips var et driftssikkert 
apparat. 

Ansatte i Radionette i Sandvika ønsket straks å ta opp denne konkurransen med 
Philips. Det ville både LO-ansatte i A/S Jan Wessels Radiofabrikk Radionette i 
Sandvika og Tandberg-ansatte i salgsselskapet A/S Radionette. De ansatte fra begge 
selskaper samarbeidet godt, og klubbformann fra LO-organiserte, Jan Mehlum, og 
tillitsmann Torgrim Kristiansen fra de Tandberg-ansatte ble begge med på trillingen 
sammen med ti andre ansatte. Dette var noe de ansatte sto alene om, men av 
fabrikksjef John Fjerdingstad fikk de et Radionette farge-TV modell CM 7, 26 
tommer med understell og mange trinser til utskiftning. Han var Radionette-mann.  

Trillingen skulle gå fra 
Holmestrand til Sandvika, 
døgnet rundt, hvor den store 
påkjenningen for de ansatte 
ble å dytte og dra apparatet 
opp langs de bratte og lange 
Lier-bakkene. Hverken 
konsernledelsen på Tandberg 
eller andre på Kjelsås kjente 
ikke til reklamestuntet før 
det var over og leste om det i 
aviser og radio/TV 
magasiner. Fra den kanten 
kom den ingen gratulasjoner. 
Det var som forventet. 

 

 

Radionette. TV trilling fra Holmestrand, avis 
VESTFOLD faksimile, 22. oktober 1977 
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Trillingen av Philips apparatet fra Vikersund til Drammen var på 40 km i 13 timer. 
Det resultatet ble slått av laget fra Radionettefabrikken som kom i mål på 13 timer og 
40 minutter, etter 64 kilometer. Trillingen fra Holmestrand startet natt til lørdag 22. 
oktober med ankomst i Sandvika klokken 15:30. 43 trinser gikk med under turen. 
Trille-laget hadde naturligvis med seg noe mat og drikke, men på veien ble det kjøpt 
påfyll for omtrent 300 kroner.  

Etter at apparatet var blitt tørt, ble det gjennomgått av teknisk stab. Man fant ingen 
tekniske feil, det fungerte perfekt. Men man fant at festene til to elektrolytt-
kondensatorer kunne gjøres bedre. Dette var ny verdensrekord - i sport og test - som 
viste hvor solid moderne farge-TV apparater egentlig hadde blitt. TV-apparatet ble 
plassert i kantinen i Sandvika-bygget, hvor alle kunne se at det var i førsteklasses 
stand. 

Jeg sendte informasjon til Tandbergs svenske og danske datterselskaper som solgte 
Radionette- apparatene. Hyggelig gratulasjoner ble mottatt fra begge selskaper. Etter 
en kort tid mottok jeg fra det svenske Tandberg-selskapet en helsiders avisannonse, 
riksannonse. Reklamemessig ble TV-trilling i Norge utnyttet markedsmessig av 
Tandberg i Sverige, tekst: «Världsrekord! Anställda på Tandberg-Radionette satte i 
oktober inoffenicelt värdsrekord i TV-rulling. Man rullade en färg-TV 6,4 mil på 13 
tim och 40 min. 43 hjul gikk åt och TV:n fungerade perfekt ved «målet». 
TANDBERG - vi sätter en ära i att vara bäst.»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TV-trilling i 
Radionette.    
TR Sverige 
27.11.77. 
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Radionette sørget for at TV-forhandlerne i 
Bærum annonserte Radionette farge-tv 
med tekster om TV-trillingen med 
overskriften: «50-åring setter ny 
verdensrekord!». (Radionette ble 
grunnlagt i 1927, for 50 år siden). 

Jeg mente at det var riktig at mat og 
drikke som de ansatte kjøpte for ca. 300 
kroner burde dekkes av bedriften. 
Hvordan kunne et oppgjør på 300 kroner 
gjøres på en god og riktig måte? Siden 
dette reklamestuntet også ga god gjenlyd 
på Radionettes eksportmarked, kunne jeg 
fra min representasjonskonto på omtrent 
50.000 kroner - godkjent av 
økonomiavdelingen på Kjelsås for året 
1977 - ta de 300 kronene derfra. Det 
gjorde jeg, uten å nøle, utbetalt til trille-
teamet. 

 

 

Da markedsavdelingen på Kjelsås fikk rede på at jeg hadde brukt 300 kroner, ble det 
bråk av store dimensjoner fordi jeg hadde gjort dette på egen hånd - eller kanskje av 
helt andre grunner som Tandberg-folkene ikke likte. Markedssjef Knut Wøien hadde 
nylig sluttet, blitt bedt om å slutte, som markedssjef for Tandberg-konsernet. (Jeg 
husker godt Wøien som etter min mening i mange år var en god mann for konsernet). 
Midlertidig ansatt markedssjef var Bill Ausmann. Han kom fra Tandbergs 
datterselskap i USA, og var i februar 1977 ansatt som konsulent i markedsavdelingen 
på Kjelsås. Bill Ausmann hadde solgt inn nye tanker om Tandbergs produkter til den 
daglige ledelsen på Kjelsås, og var nå plutselig ansett som en wonderboy med 
glimrende ideer for selskapets fremtid. I august 1977 var han markedssjef i Tandberg-
konsernet etter at Knut Wøien var vippet ut av stillingen. 

Noen år senere fikk jeg vite fra en sentral person i Tandberg at de ansatte i Tandberg 
of Amerika var glad over at Bill Ausmann hadde sluttet i USA-selskapet.   

Bill Ausmann motsatte seg mitt pengeforbruk på 300 kroner til de ansatte for kjøp av 
mat under TV-trillingen. Han forlangte at jeg skulle betale beløpet av egen lomme. 
Det var jeg ikke enig i. 

Jeg ba andre i markedsavdelingen på Kjelsås om å støtte meg. Jeg minnet dem på at 
jeg 14. februar 1977, et halvår tidligere, i «Personal-Orientering fra Kjelsås» var  

 
 

Radionette. TV trilling, Annonse TV-Jensen i BUDSTIKKA 2. nov 1977. 
50-åring setter ny verdensrekord! 
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utnevnt: «Fredrik Hildisch vil være markeds- og produktansvarlig for hele 
Radionette-linjen inklusive handelsvarer. På Kjelsås forholdt de seg tause.  

Markedssjef Bill Ausmann gikk til det drastiske skritt å nulle ut min 
representasjonskonto. Å kjempe videre ønsket jeg ikke, men jeg lovet at denne saken 
kunne bli husket på andre måter. Dette var jo ikke noe annet fra Kjelsås enn en måte å 
gi Radionette en knekk. Til slutt ble det godkjent at de 300 kronene skulle dekkes av 
bedriften. Jeg opplyste ikke noe om saken til de ansatte, heller ikke til tillitsmennene i 
Sandvika. Kanskje ville de ha betalt de 300 kronene tilbake til meg. Det ønsket jeg 
ikke. Jeg mente fremdeles at de fortjente beløpet fra bedriften. 

Julebordet for de ansatte i Radionette ble holdt i Radionette-salen i Sandvika-bygget 9. 
desember 1977. Mat og drikke ble servert og det ble gitt to bonger til hver for kjøp av 
alkoholholdige drikker. Fra scenen var det opptreden med underholdning og taler ble 
holdt. 

Fabrikksjef John Fjerdingstad i Radionette sa først noen ord og overrakte gullklokke til de 
som hadde vært ansatt i de to Radionette-selskapene i 25 år eller nær 25 år. Det var 
OMEGA- armbåndsur i 18 karat gull med lærrem. Radionette var inngravert på baksiden. 
Gulluret som jeg mottok ble aldri tatt i bruk. Det er oppbevart som et kjært minne.  

Jan Wessel foretok overrekkelsen av gullur første gang i 1952 ved bedriftens 25 års 
jubileum. 

Jeg benyttet anledningen med noen ord til forsamlingen, et kort utdrag: «Etter siste 
fintelling er vi i Sandvika 376 personer. Alle har gjort en fin innsats i dette året – et 
ulveår kan man vel si, hvor utfordringer og påkjenninger har vært usedvanlig store. 
Det er likevel et dusin personer som har fremhevet seg på en spesiell måte - som 
mente at Radionette måtte ut på veiene for å synes, både blant publikum og i pressen. 
Ved dette usedvanlige initiativ viste disse at de hadde en kraft til å ville noe. Jeg tror 
at jeg kan si på vegne av oss alle i dette hus at disse brave personene fra Jan Wessels 
Radiofabrikk Radionette og Tandberg-ansatte viste at vi kan trekke sammen i sport og 
test, og vise at vi lager førsteklasses apparater som tåler en «trøkk». Jeg opplyste 
navnene på de 12 personene og ba dem om å komme frem. De fikk en gave og varm 
applaus. 

På julebordet ble mitt årelange engasjement for Radionette nevnt av tidligere 
klubbformann i hans tale til forsamlingen. Først takket han forsamlingen for et 
sammensveiset år. Han kalte meg for: «Den aller siste mohikaner.» Han la til: «altså 
ikke den siste, men den aller siste.» Det var ingen dårlig benevnelse. Forsamlingen 
klappet og applauderte kallenavnet. 

Radionette-bygget i Sandvika ble tømt for folk og alt utstyret våren 1978, siden 
bygget i Sandvika skulle selges snarest. Julen 1978 gikk Tandbergs Radiofabrikk 
konkurs. Ordfører Gunnar Gravdahl i Bærum godtok ikke en omregulering av bygget. 
Bygget skulle fortsatt være et næringsbygg. Det tok imidlertid to år å selge 
Radionette-bygget.  
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Fredrik Hildisch (341) utnevnt som 
æresmedlem av NRHF 

 

Av Tore Moe Namsos 
 

 
 
På årsmøtet den 23. april i år, ble vårt mangeårige medlem og tidligere eksportsjef i 
Radionette, Fredrik Hildisch, utnevnt som æresmedlem av NRHF. 
Han har vært, og er, en særdeles god bidragsyter av stoff til vårt blad. Det har han 
vært i en årrekke. 
I den stillingen han har hatt har han vært med på utviklingen av både Radionette og 
Tandberg radiofabrikker. Disse ble jo slått sammen.  
Fredrik kjente personlig ledelsen (han var jo selv eksportsjef) i begge radiofabrikkene 
og hadde på den måten full innsikt i det som foregikk. 
Radionette og Tandberg må sies å ha vært Norges mest betydningsfulle 
radiofabrikker siden før krigen og til konkursen i 1978. 
 
Vi i vår forening har fått innblikk i svært mye av det som skjedde i alle disse årene og 
han fortjener absolutt denne utmerkelsen.  
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Pussige Radioer 2 
 

 
 

Dette må da kunne kalles en radiotelefon. (Illegal mottaker fra krigen. (NTM)) 
 

 
 

En kafferadio (illegal mottaker fra krigen montert i en kaffekjele (NTM)) 
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Grammofon-radio               Camera-radio   

          Fotoapparat-radio 
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ICF-SW1, en 36 år gammel reiseradio fra Sony 
Av Tore Moe Namsos 

 
 

 

ICF-SW1 med antenne og støttebrikke 
 
På et av julemøtene i klubben for noen år siden ble jeg ved en morsom sak.  
Slik vi pleier, ble det holdt utlodning av diverse radioer og utstyr som hadde hopet 
seg opp. 
Jeg vant en liten plastkoffert med innhold. Innholdet var en miniatyrradio fra Sony, 
med tilbehør og dokumenter. 
 
Det viste seg etter hvert at denne radioen var svært interessant. Den hadde tilhørt et 
av våre avdøde medlemmer, Willy Skoland. (Willy var en ihuga kortbølgelytter og 
hadde en betydelig samling profesjonelle mottakere). 
 
Håndboka til ICF-SW1 sier at dette er en dobbelt-super. I ungdomstida hadde vi jo 
hørt om dobbelt-superhetrodyn radioer, noe vi trodde var dobbelt så bra som en 
vanlig superhetrodyn. (Men egentlig trodde vi dette begrepet bare var et sagn.) 
En superhetrodyn mottaker virker slik at den omdanner det mottatte signal fra 
antenna til en betydelig lavere frekvens. Og en lavere frekvens er lettere å forsterke 
og filtrere. Ulempen med det er at du kan få inn både den ønskede stasjon og 
speilfrekvensen! Og der kan det ligge en forstyrrende stasjon. (Les mer om dette i 
litteraturen om radioteknikk.) 
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Men hvis du sørger for at avstanden mellom ønsket og uønsket frekvens er stor kan 
problemet unngås. Dette kan gjøres ved å konvertere ønsket frekvens i to trinn og 
deretter filtrere og forsterke resultatet. Det er dobbeltsuperen. 
 
Som om dette ikke er nok sier håndboka at mottakeren har PLL-styrt (Phase-Locked-
Loop) lokaloscillator. Dette er bedre egnet i mikroprosessor styrte systemer, uten 
dreiekondensator som stasjonssøker. 
 

 
 

Sony ICF-SW1 i hånden 
 

Du kan forhåndsinnstille opp til 10 frekvenser. Det er en stor fordel da det er 
plundrete å steppe seg frem med tastaturet.  
Dette er ikke dette den beste mottakeren for en som liker å søke over skalaen etter 
tilfeldige stasjoner. 
 
Mottakeren har både AM og FM, men ikke SSB. Frekvensområdene er 76-108 Mc og 
150-29.995 Kc. Altså hele lang-, mellom- og kortbølgen + fm-båndet. 
 
På Crypto-museum er den omtalt som en velegnet og populær spion- og agent-
mottaker. For lytting på nummer-sendere som det var mange av før. Disse sendte 
krypterte meldinger til sine agenter. (De sendte på vanlig AM, vanligvis på kortbølge, 
med en damestemme som leste opp lange tallrekker som måtte noteres ned og 
decryptes.) 
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ICF-SW1 har mål og vekt 11x7x2 cm og 225 g. 
 
(Crypto-museum nevner at radioen hadde dårlige kondensatorer som sviktet etter 
noen år. Det stemmer nok, for Willy Skoland hadde notert at disse ble skiftet en gang 
i USA mens han var der. Nå fungerer radioen helt fint på alle funksjoner). 
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Våre morsenøkler 

Reisekoff ert med ICF-SW1 og tilbehør.

En 4-klink, eller omkobler, brukt i landtelegrafi en, fra 1800-tallet til ca. 1940. 
(Foto TMN)

En meget forseggjort og solid 
omkobler i mahogny, ben og 
messing.
Vi vet ingen ting om fabrikanten, 
men det kan være Telegrafverkets 
verksted eller fi rmaer som N. 
Jacobsen og andre.
Mekanismen er ganske intrikat og 
solid med 5 terminalskruer som 
kobles eller brytes ved et enkelt 
håndgrep. Sikkert nyttig hvis det 
var to separate telegraf-linjer som 
kom inn til stasjonen. 
Denne var nok ikke helt enkel å 
fremstille, og ble senere erstattet 
av en billigere type med sveiv.
                             

“Fra TELEGRAFI til bruk i telegrafverket 1939”
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ICF-SW1 innvortes

En morsom liten mikroprosessorstyrt AM/FM 
mottaker fra Sony (1988).
Mottakeren er en dobbel superhetrodyn, med 
PLL-synthesizer lokaloscillator, og dekker 
frakvensområdene 76-108 Mc på FM, og 
150-29.995 Kc på AM. 
Typen var mye brukt av hemmelige agenter for 
å lytte på nummer-sendere. 
                                          (Foto: Tore Moe Namsos)
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